
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA  
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 

Atos do Conselho Municipal da Cidade de Queimados ................................ 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 184 - Sexta - feira, 29 de Setembro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                          
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1687/17. EXONERAR o servidor VAGNER LUIZ DOS SANTOS, matrícula 13201/01, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil, SEMDEC, a contar de 19/09/2017. 
 
 
PORTARIA Nº 1688/17. EXONERAR o servidor ANTONIO GENTIL ALVES DE MACEDO, matrícula 13000/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil, SEMDEC, a contar de 19/09/2017. 
 
 
PORTARIA Nº 1689/17. NOMEAR SIMONE WANDERLEY CANDIDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 20/09/2017. 
 
 
PORTARIA Nº 1690/17. NOMEAR VAGNER LUIZ DOS SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 20/09/2017. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                          
 
Processo nº. 1004/2017/09               
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 89/92, e parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, 
às fls. 95/97, AUTORIZO na forma da Lei, a locação do imóvel situado à Rua Terezinha, n.º 07, Novo Eldorado, Queimados/RJ, pelo 
período de 36(trinta e seis) meses, com início na data do empenho, destinado exclusivamente às instalações do Centro de Referência 
de Assistência Social – CRAS Novo Eldorado, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
AUTORIZO a celebração do contrato com os locadores, o Sr. LUCIO ROBERTO GALIZA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº. 
078.686.607-16, e a Sr.ª VERONICA DE BRITO LIMA DE SOUZA, inscrita no CPF sob o n.º 011.457.320-90, no valor mensal de 
R$3.107,24 (três mil cento e sete reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93. 
 
Processo nº. 7190/2017/04        
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 60/66, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 68/69, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo para conclusão da obra do complexo esportivo no loteamento Vila São 
Francisco, por mais 10 (dez) meses a contar de 17/08/2017, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93, sem ônus para a 
Administração. Para eficácia do ato de prorrogação, faz-se necessário a observância do art. 8º, parágrafo único c/c art. 26 da Lei nº 
8.666/93. 
 
Processo n.º 10001/2015/09         
Com base na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 87-90, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 93-95, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente à locação do imóvel situado 
na Rua São Nicolau, n.º 153, Lote 01, Quadra 13 – casa – Bairro Nossa Senhora da Glória - Queimados, onde se encontra instalado o 
Centro de Referência de Assistência Social – CRASVIII, no valor de R$15.714,49 (quinze mil, setecentos e quatorze reais e quarenta e 
nove centavos), referente ao período de 24 de junho de 2014 a 09 de novembro de 2015. 

 
Processo: 5881/2017/05  
Requerente: Leandro Santiago Emmerick. 
Com base nos parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 16/17 e da Controladoria Geral do Município, ás fls.19/20, DEFIRO o 
pedido do servidor Leandro Santiago Emmerick Professor I,matrícula12382/01,para licença para Elaboração da Tese de Doutorado, 
com fulcro no art. 33, III da Lei 169/95 com Licença remunerada por 06(seis) meses. 
 
Processo nº. 7197/2017/02         
Requerente: Priscilla Sodre de Moraes de Mello. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 34/35,DEFIROo pedido de isenção do pagamento de ITBI, a PRISCILLA SODRE DE 
MORAES DE MELLO, CPF 099.850.177-81, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 7198/2017/02         
Requerente: Genilson Cabral Coelho. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 32/33, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a GENILSON CABRAL 
COELHO, CPF 432.264.933-53, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 184 - Sexta - feira, 29 de Setembro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Processo nº. 7199/2017/02         
Requerente: Henrique da Silva Chagas. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 30/31, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a HENRIQUE DA SILVA 
CHAGAS, CPF 044.323.357-85, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 7200/2017/02         
Requerente: Julio Cesar Souza da Luz. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 33/34, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a JULIO CESAR SOUZA DA 
LUZ, CPF 106.760.937-79, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 7201/2017/02         
Requerente: Cristiane Batista Fernandes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 31/32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a CRISTIANE BATISTA 
FERNANDES, CPF 013.529.677-31, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária 
em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 7202/2017/02         
Requerente: Ivanilda Ferreira da Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 31/32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a CRISTIANE BATISTA 
FERNANDES, CPF 013.529.677-31, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária 
em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 7203/2017/02         
Requerente: Thiago Souza da Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 31, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 28/29, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a THIAGO SOUZA DA 
SILVA, CPF 107.413.697-70, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 

Processo nº. 7204/2017/02         
Requerente: Maria Luzineide Alves da Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 31/32, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MARIA LUINEIDE ALVES 
DA SILVA, CPF 019.230.537-95, uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                        
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1075/SEMAD/2017 – Processo nº 7532/2017/05 – Requerente: LUCIANA BATISTA - Assunto: Auxílio Natalidade - 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido de Auxílio Natalidade para servidora LUCIANA BATISTA – 
Professor II – matrícula nº 4743/01, nos termos do art. 195 da Lei 1060/2011. 

 
Licenças e afastamentos 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 1076/SEMAD/2017. AMANDA MARIS FERNANDES, Agente Administrativo, SEMED, mat. 2639/51, 05 (cinco) dias a 
contar de 11/09/2017 a 15/09/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 7472/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 1077/SEMAD/2017.  ELIZEU DA ROCHA FARIAS, Armador, SEMCONSESP, mat. 7258/31, 14 (quatorze) dias a contar 
de 05/09/2017 a 18/09/2017. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 7534/2017/20. 
 
PORTARIA Nº 1078/SEMAD/2017.  ALINE DAVIS BONFIM NETO, ASG, SEMED, mat. 3383/91, 13 (treze) dias a contar de 14/09/2017 
a 26/09/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 7519/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 1079/SEMAD/2017.  ELAINE CRISTINA MARQUES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Professor Dança, SEMED, mat. 
11763/01, 15 (quinze) dias a contar de 20/09/2017 a 04/10/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 
7664/2017/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 184 - Sexta - feira, 29 de Setembro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

ERRATA 

DOQ Nº. 182 – DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.    

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1042/SEMAD/2017. 30 (sessenta)  

Leia-se: PORTARIA Nº 1042/SEMAD/2017. 30 (trinta)  

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1047/SEMAD/2017. ELIANE CAMA VIANA, mat. 1965/81 

Leia-se: PORTARIA Nº 1047/SEMAD/2017. ELIANE CAMARA VIANA, mat. 7216/81 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1048/SEMAD/2017. ELIANE CAMA VIANA, mat. 1965/81 

Leia-se: PORTARIA Nº 1048/SEMAD/2017. ELIANE CAMARA VIANA, mat. 7216/81 

 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - SEMAD 

 

Atos do Conselho Municipal da Cidade de Queimados                                                                                                        

 

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições, conforme Lei Nº775/06 de 23 de maio de 
2006 e regimento interno. 

 Resolve: 

Convocar reunião extraordinária para o dia 05 de outubro de 2017, as 15 na Secretaria Municipal de Urbanismo, localizada na Rua 
Julião Avelino Batista nº 79 Vila do Tinguá com a seguinte pauta:  

 

 I – Apreciação e Aprovação do Regimento Interno; 

  

Publicar Comissão Especial para Readequação do Regimento Interno do COMCIQ (Conselho Municipal da Cidade), conforme decisão 
Unânime do Colegiado em Reunião Ordinária do dia 14 de Setembro. Os participantes da comissão são: 

 

Representantes Governamentais:  
- SEMUR- Fagner dos Santos Moutinho 
- SEGOV- Nilcilene Moreira da Silva Costa  

 
Representantes da Sociedade Civil:  
- CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício) - Genésio Pinto de Arruda Neto. 
- Maçonaria - Darwim de Freitas 

Fagner Luiz dos Santos Moutinho 

PRESIDENTE DO COMCIQ - Matrícula 12937/02 

 

 

 

 


